证券代码：600742      证券简称：一汽富维         公告编号：2024-016

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司

第十届董事会三十三次会议决议公告

 长春一汽富维汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会三十

三次会议于 2024年 3月 26日以现场表决的方式召开。应参加表决的董事 9人，实际参

加表决的董事 9人。此次会议符合《公司法》和《公司章程》的规定，合法有效。

逐项审议并通过了以下议案：

1. 关于选举董事长的议案

选举胡汉杰先生出任公司第十届董事会董事长，任期与公司第十届董事会（2021

年 4月—2024 年 4月）任期一致。

胡汉杰先生个人简历如下：

胡汉杰，男，1964 年出生，籍贯河南叶县，1986年 7月参加工作，1985年 11月

加入中国共产党，内蒙古工学院金属材料及热处理专业本科毕业，吉林工业大学管理科

学与工程专业硕士毕业，职称：正高级工程师。历任一汽内饰件厂副厂长、一汽贸易公

司红旗轿车中南区负责人、长春塔奥金环汽车制品有限公司常务副总经理、一汽集团车

身厂厂长、一汽解放车身厂厂长兼总装配厂厂长、一汽解放卡车厂厂长、一汽解放总经

理助理兼卡车厂厂长、一汽解放副总经理、一汽吉林总经理兼党委书记、一汽大众副总

经理兼销售公司总经理、一汽解放常务副总经理、一汽解放事业本部常务副本部长兼党

委副书记、一汽集团总经理助理兼解放事业本部本部长兼党委书记、一汽集团总经理助

理兼解放公司董事长、党委书记。

胡汉杰先生与公司的控股股东及实际控制人不存在关联关系；未受过中国证监会及

其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分；不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或

涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查的情形；截止公告披露日不持有公司股票；不是失

信被执行人；符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件、《上海证券交易所股

票上市规则》及交易所其他相关规定等要求的任职资格。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

2. 2023年年度董事会报告

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

3. 2023年年度报告及摘要

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《2023年年度报告》《2023年年度报告摘要》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

4. 2023年年度财务决算报告

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

5. 2023年年度利润分配预案

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的应分配股数为基数，每 10股派发现金红

利 2.50元（含税）。截至本公告披露日，公司总股本为 743,057,880 股，以此为基数

测算，预计合计拟派发现金红利 185,764,470.00 元（含税），剩余未分配利润结转下

一会计年度。公司本年度不进行资本公积金转增股本。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关

于 2023年年度利润分配预案的公告》，公告号：2024-019。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

6. 2023年日常关联交易完成情况–不含富奥股份及其关联方

本议案已经公司 2024 年独立董事第二次专门会议审核，并同意提交公司董事会审

议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《2023年日常关联交易完成情况》，公告号：2024-020。

表决结果：同意 7票，反对 0票，弃权 0票。

关联董事胡汉杰先生、卢志高先生回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

7. 2023年日常关联交易完成情况–富奥股份及其关联方

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交易内

容

关联交

易定价

原则

2023年预计

金额

2023年

实际金

额

预实差异

（%）

采购

业务

富奥汽车零部件股份有限公

司

材料、协作

产品等

市场定

价

6,071～

7,285
4,323

-40.66～-

28.79

天合富奥汽车安全系统（长

春）有限公司

材料、协作

产品等

市场定

价

14,867～

17,840
11,192

-37.27～-

24.72

合计
20,938～

25,126
15,515

-38.25～-

25.90

销售

业务

富奥汽车零部件股份有限公

司
汽车零部件

市场定

价
22～26 29

10.70～

30.83

天合富奥汽车安全系统（长

春）有限公司
汽车零部件

市场定

价
6～7 —— ——

吉林省车益佰科技股份有限

公司
汽车零部件

市场定

价

1,800～

2,160
2,261

4.70～

25.64

合计
1,828～

2,194
2,290

4.39～

25.29

提供

劳务

天合富奥汽车安全系统（长

春）有限公司
实验费

市场定

价
12～14 —— ——

本议案已经公司 2024 年独立董事第二次专门会议审议通过，并同意提交公司董事

会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票。

关联董事胡汉杰先生、杨文昭先生、孙静波女士、卢志高先生回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

8. 关于授权总经理办理筹资业务的议案

依据《公司章程》及董事会批准的 2024 年预算，提请董事会授权总经理陈培玉先

生办理年累计金额不超过 8亿元的筹资业务，具体包括银行承兑汇票的拆分、贴现、银

行借款累计不超过 6 亿元，单笔不超过 5000 万元；对外开具银行承兑汇票累计不超过

2亿元，单笔不超过 2000万元。以上授权截止日期 2025年 4月 30 日。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

9. 2023年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告及鉴证报告

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《2023年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》《2023 年年度募集资金存放

与实际使用情况的鉴证报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

10. 涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《涉

及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

11. 2023年年度独立董事述职报告

公司独立董事陈守东先生、冯晓东先生、刘柏先生分别向董事会提交了《2023 年

度独立董事述职报告》，并将在公司 2023 年度股东大会上进行述职，内容详见公司同

日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）分别披露的《2023 年度独立董事

述职报告》。

公司独立董事陈守东先生、冯晓东先生、刘柏先生分别向董事会提交了《独立董事

关于独立性自查情况的报告》，公司董事会对此进行评估并出具了《董事会关于独立董

事独立性自查情况的专项报告》，内容详见公司同日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《董事会关于独立董事独立性自查情况的专项报

告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

12. 2023年年度审计委员会履职情况报告

本公司董事会审计委员会第十届第十七次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《2023年年度审计委员会履职情况报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

13. 一汽富维对会计师事务所 2023年年度履职情况评估报告

本公司董事会审计委员会第十届第十七次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《一

汽富维对会计师事务所 2023年年度履职情况评估报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

14. 审计委员会对会计师事务所 2023年年度履行监督职责情况报告

本公司董事会审计委员会第十届第十七次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《审

计委员会对会计师事务所 2023年年度履行监督职责情况报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

15. 关于聘请 2024 年年审会计师事务所的议案

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关

于聘请 2024 年年审会计师事务所的议案》，公告号：2024-021。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

16. 2023年年度内部控制评价报告

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的

《2023年年度内部控制评价报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

17. 一汽财务公司 2023年年度风险评估报告

本公司董事会审计委员会第十届第十八次会议已审议通过本项议案，并同意提交公

司董事会审议。

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《一

汽财务公司 2023年年度风险评估报告》。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

18. 关于一汽富维销售分公司注销的议案

公司于 2019年 2 月 28日召开的九届十一次董事会议上，审议通过了《关于成立销

售分公司的议案》，销售分公司于 2019年 5月注册并运营。公司于 2021年 2月 5日

召开的九届二十九次董事会议上，审议通过了《关于成立后市场业务子公司议案》，即

富维车服科技公司，并于 2022年 2月份注册并运营，现已具备独立运营能力，一汽富

维销售分公司全部业务已转移至富维车服科技公司，现将一汽富维销售分公司注销。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

19. 关于公司董事会换届的议案

公司第十届董事会将于 2024 年 4 月 25 日任期届满，公司 2023 年度股东大会

将进行董事会换届选举，产生本公司第十一届董事会。

公司股东吉林省亚东国有资本投资有限公司推荐杨文昭先生、孙静波女士、李鹏女

士、陈培玉先生为公司第十一届董事会非独立董事候选人；推荐冯晓东先生、刘柏先生

为公司第十一届董事会独立董事候选人。

公司股东一汽股权投资（天津）有限公司推荐胡汉杰先生、卢志高先生为公司第十

一届董事会非独立董事候选人。

公司全体董事暨公司董事会推荐陈守东先生为公司第十一届董事会独立董事候选人。

候选人简历见附件。

董事会提名委员会审查意见：董事会提名委员会对上述董事候选人的任职资格和标

准进行了审查，认为其不存在不得提名为董事的情形；未受过中国证监会及其他有关部

门的处罚和证券交易所纪律处分；不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或涉嫌违法违

规被中国证监会立案稽查的情形；未持有公司股票；不是失信被执行人；符合有关法律、

行政法规、部门规章、规范性文件及交易所其他相关规定等要求的任职资格。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

20. 关于召开 2023年年度股东大会的议案

内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关

于 2023年年度股东大会通知》，公告号 2024-022。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

特此公告。

                    长春一汽富维汽车零部件股份有限公司董事会

2023年 3月 28日

附：第十一届董事会非独立董事候选人简历

胡汉杰，男，1964 年出生，籍贯河南叶县，1986年 7月参加工作，1985年 11月

加入中国共产党，内蒙古工学院金属材料及热处理专业本科毕业，吉林工业大学管理科

学与工程专业硕士毕业，职称：正高级工程师。历任一汽内饰件厂副厂长、一汽贸易公

司红旗轿车中南区负责人、长春塔奥金环汽车制品有限公司常务副总经理、一汽集团车

身厂厂长、一汽解放车身厂厂长兼总装配厂厂长、一汽解放卡车厂厂长、一汽解放总经

理助理兼卡车厂厂长、一汽解放副总经理、一汽吉林总经理兼党委书记、一汽大众副总

经理兼销售公司总经理、一汽解放常务副总经理、一汽解放事业本部常务副本部长兼党

委副书记、一汽集团总经理助理兼解放事业本部本部长兼党委书记、一汽集团总经理助

理兼解放公司董事长、党委书记。

杨文昭，男，1977 年出生，籍贯陕西眉县，1999年 8月参加工作，1998年 5月加

入中国共产党，北京航空航天大学软件工程专业硕士毕业，正高级工程师。历任北京机

械厂人事处副处长、北京长庚消防工程安装有限责任公司总经理、北京北机机电工业有

限责任公司总经理助理兼办公室主任、北京北机机电工业有限责任公司总经理助理兼生

产安全部主任、北京永源热泵有限责任公司总经理、北京北机机电工业有限责任公司副

总经理、北京中兵兴达科技有限公司董事长、北京北机机电工业有限责任公司党委副书

记兼总经理、北京永源热泵有限责任公司董事长、北京北机机电工业有限责任公司党委

书记兼董事长，现任吉林省国有资本运营集团有限责任公司党委书记兼董事长。

孙静波，女，1978 年出生，籍贯吉林长春，1998年 7月参加工作，2002年 6月加

入中国共产党，工程硕士，高级注册人力资源管理师。历任吉林省信托天富期货有限公

司办公室主任，吉林省亚东投资管理有限公司综合管理部部长，吉林省亚东投资管理有

限公司党委副书记、工会主席、副总经理，吉林省亚东国有资本投资有限公司副总经理，

现任吉林省国有资本运营集团有限责任公司党委委员、副总经理，吉林省亚东国有资本

投资有限公司党委书记、董事、总经理。

卢志高，男，1978 年出生，籍贯河南虞城，2002年 8月参加工作，2001年 11月

加入中国共产党，长春税务学院税务系财政学专业，本科学历，学士，经济师。历任一

汽丰田技术开发有限公司党委副书记、纪委书记、工会负责人；天津一汽丰田发动机有

限公司党委副书记、纪委书记、工会主席；中国第一汽车股份有限公司动力总成工厂代

理党委副书记、纪委书记、工会主席；一汽资本控股有限公司副总经理；中国第一汽车

集团有限公司财务管理部（董事会办公室）副总经理(主持工作)。现任一汽股权投资

（天津）有限公司总经理、党委书记。

陈培玉，男，1965 年出生，籍贯江苏连云港，1988年 7月参加工作，1985年 11

月加入中国共产党，经济学博士，高级工程师。历任一汽长春轻型发动机厂总装车间代

理党支部书记、总装车间党支部副书记、总装车间副主任兼党支部书记、铸造车间主任、

生产科科长、值班主任、副总工程师，一汽山东汽车改装车厂厂长助理、副厂长，天津

一汽丰田汽车发动机有限公司副总经理、常务副总经理，天津一汽夏利汽车股份有限公

司副总经理，一汽富维副总经理兼富维江森公司总经理，现任一汽富维党委书记兼总经

理。

李鹏，女，1977 年出生，籍贯吉林省吉林市，1999年 7月参加工作，2010年 7月

加入中国共产党，管理学学士，正高级会计师。历任吉林粮食物资总公司财务科长，吉

林粮食集团有限公司财务中心审计主管、副主任，吉林粮食集团有限公司财务管理部副

部长，吉林省亚东投资管理有限公司委派财务总监，吉林省亚东国有资本投资有限公司

总经理助理、副总经理，现任吉林省亚东国有资本投资有限公司党委委员、常务副总经

理。

第十一届董事会独立董事候选人简历

陈守东，男，1955 年 1月出生，中共党员。研究生毕业、经济学博士、教授、博

士生导师。历任吉林大学数学系助教；吉林大学经济管理学院讲师、吉林大学商学院副

教授、商学院财务管理系主任、吉林大学商学院应用金融系教授、教育部重点研究基地

吉林大学数量经济研究中心教授。现任东方集团股份有限公司独立董事；瑞科汉斯电气

股份有限公司独立董事。

冯晓东，男，汉族，1969年出生，籍贯吉林海龙，民建会员，经济学学士，注册

会计师，正高级会计师。历任吉林省注册会计师协会标准注册部副主任、业务指导部主

任，现任吉林省注册会计师协会副秘书长，吉林奥来德光电材料股份有限公司独立董事。

刘柏，男，汉族，1971年出生，籍贯吉林长春，民建会员，经济学博士。历任吉

林大学商学院副院长、副教授、教授、博士生导师，现任吉林大学商学与管理学院教授、

博士生导师，启明信息技术股份有限公司独立董事。